
   

Città di
Cologno Monzese

Area: SERVIZI AL CITTADINO E DI SUPPORTO
Servizio: SISTEMI INFORMATIVI, DEMOGRAFICI E GESTIONE DOCUMENTALE

DETERMINAZIONE N° 598 del 15/05/2024 REGISTRO GENERALE

Oggetto ALLINEAMENTO TARIFFA PER IL SERVIZIO DI DISPERSIONE DELLE CENERI AI 
VALORI MASSIMI PREVISTI DAL DEF

Il Dirigente

PREMESSO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 62 del 26 ottobre 2023, ha 
approvato le tariffe per i servizi a domanda individuale per l’anno 2024 e, tra queste, la tariffa 
relativa al servizio di dispersione delle ceneri;

PRESO ATTO della circolare n. 02/301DG di Utilitalia – Federazione Utilities, ad oggetto “Valori 
massimi per la cremazione per l’anno 2024”, basata sul rilievo ed il calcolo dell’inflazione 
programmata riportato nel DEF a cura del Dipartimento del Tesoro, che in tale documento ha 
stabilito un valore massimo per il servizio di dispersione delle ceneri;

RILEVATO che sussiste una differenza tra la tariffa stabilita nel richiamato atto della Giunta 
Comunale, che peraltro non poteva tenere conto del valore massimo solo successivamente 
individuato e divulgato dalla circolare Utilitalia;

RITENUTO, pertanto, di allineare il costo della dispersione delle ceneri nel Comune di Cologno 
Monzese al valore massimo stabilito dalla circolare n. 02/301DG di Utilitalia – Federazione 
Utilities in euro 242,12 oltre IVA qualora dovuta;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 11 dicembre 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11 gennaio 2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2024/2026, con 
ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183;

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 13/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi al Cittadino e di Supporto;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI ALLINEARE, per le motivazioni in premessa citate, la tariffa del servizio di dispersione 
delle ceneri nel Comune di Cologno Monzese al valore massimo stabilito dalla circolare n. 
02/301DG di Utilitalia – Federazione Utilities in euro 242,12 oltre IVA qualora dovuta;

2. DI STABILIRE che i competenti uffici applichino, nei casi di richiesta del servizio di 
dispersione delle ceneri in Cologno Monzese, il valore massimo di cui al precedente punto.;



   

3. DI STABILIRE che i competenti uffici provvedano al rimborso dell'importo pari alla differenza 
tra la tariffa stabilita con delibera di GC n. 62 del 26 ottobre 2023 e quella massima stabilita 
con la presente determinazione, per i servizi già effettuati nel corso del 2024;
  

Si dichiara di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell'impegno di spesa e il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in termini di 
competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde 
ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 Il Dirigente
Emmanuele Moriggi / Infocert S.p.a.

atto sottoscritto digitalmente
  


